

Трейдинг в Российской Федерации и Европе

Выручка по сегменту выросла на 25% в основном за счёт динамики по компаниям сегмента: ПАО «Интер РАО», RAO Nordic Oy, AB INTER RAO Lietuva – вследствие благоприятной конъюнктуры цены на бирже электроэнергии Nord Pool в зоне Литвы и Финляндии, роста реализации в данных странах, увеличения рублёвого эквивалента цены реализации в связи с ростом курса евро

за 2018 год относительно 2017 года, АО «Восточная энергетическая компания» – за счёт роста рублёвого эквивалента цены экспорта в Китай и Монголию при снижении объёма поставок в 2018 году относительно 2017 года. Вследствие указанных факторов в разрезе стран выручка одновременно сократилась в большей степени по направлениям Российская Федерация и Белоруссия.

СЕГМЕНТ «ТРЕЙДИНГ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЕВРОПЕ»

Показатель	2016	2017 ¹	2018	Изменения к 2017 году, %
Выручка, в том числе, млн рублей	81 025	58 618	73 495	25
Финляндия	12 574	11 134	24 824	123
Литва	9 570	8 818	18 163	106
Российская Федерация	30 039	13 956	12 749	-9
Китай	10 170	8 315	8 755	5
Латвия	743	861	795	-8
Белоруссия	8 795	7 557	137	-98
иные	9 134	7 977	8 072	1
Доля в выручке Группы «Интер РАО», %	9	7	8	1 п.п.
Расходы на приобретение электроэнергии и мощности, млн рублей	(63 928)	(44 890)	(48 496)	8
Расходы по передаче электроэнергии, млн рублей	(6 006)	(5 537)	(7 402)	34
ЕБИТДА, млн рублей	10 193	7 445	16 309	119
ЕБИТДА margin ² , %	13	13	23	10 п.п.
Доля в ЕБИТДА Группы «Интер РАО», %	10	8	13	5 п.п.

Увеличение расходов на приобретение электроэнергии по сегменту на 8% обусловлено в основном увеличением объёмов экспорта электроэнергии в Финляндию и Литву, что частично было нивелировано снижением импортных закупок ПАО «Интер РАО» из Казахстана.

Увеличение расходов по передаче электроэнергии по сегменту на 34% обусловлено в основном увеличением расходов в рублёвом выражении RAO Nordic Oy и AB INTER RAO Lietuva в связи с ростом объёмов импорта электроэнергии из Российской Федерации.

Увеличение показателя ЕБИТДА по сегменту на 119% обусловлено увеличением маржинальной прибыли, в основном по направлениям Финляндия и Литва за счёт увеличения объёмов реализации электроэнергии, рублёвого эквивалента цены реализации экспортной электроэнергии в связи с ростом цены экспорта в валюте контракта и ростом курса евро к российскому рублю за 2018 год относительно 2017 года.

¹ С учётом ретроспективно пересчитанных данных в соответствии с требованиями МСФО 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО 16 «Аренда». Данные за 2016 год не подлежали пересчёту.

² Показатель ЕБИТДА margin рассчитан с учётом исключения межсегментной выручки сегмента «Трейддинг в Российской Федерации и Европе» на сумму 2 053 млн рублей за 2018 год, 2 268 млн рублей за 2017 год, 1 631 млн рублей за 2016 год.